2 Fól. 160: Casus eulogii subsequentis. (Es una especie de prólogo.)

Fól. 161: «Incipit £u/ogiM>n.»

3 «Humiliter supplico reverendo Praelato et Pastori Ecclesiae Gerundensis ut requirat

quoscumque theologos suae dioecesis ut in scriptis asserant ei quidquid objicere poterunt

contra dicta mea, tum hic praesentialiter lecta, tum in aliquo praecedenti quatuor operum

ESPAÑOLES 467

No sabemos si los teólogos respondieron á este desafío; pero es lo

cierto que en los pulpitos de Cataluña se censuraba cada dia la im-

prudencia de Arnaldo, señalándose entre sus impugnadores el domi-

nico Bartolomé de Puig Certós, contra el cual presentó nuestro mé-

dico dos denuncias al Obispo de Gerona. Decia, y con razón, Puig

Certós, que era aventurado, y hasta peligroso, el señalar la fecha de

la venida del Anticristo, puesto que Dios no habia querido revelarla

en las Escrituras. Puesto en cólera Arnaldo le emplazó á comparecer

ante el Sumo Pontífice en la próxima septuagésima.

Presentó Fray Bartolomé sus objeciones al Obispo de Gerona, pero

sin comunicárselas á Arnaldo (de lo cual éste se queja), y anunció

que estaba dispuesto á someterlas al examen de los teólogos de París

ó de la Sede Apostólica, aunque lo dilató con varios pretextos. Lo
cual fué causa de que Arnaldo presentase segunda denuncia, queján-

dose de que en sus sermones proseguía el dominico invectivando

contra él, hasta el extremo de haber leído en Castellón de Ampúrias

un documento falso, en que se vanagloriaba del triunfo \

super eadem materia editorum. Et praesentatas objectiones facial registrari et sub sigillo suo

mihi communicari ne uUa tergiversatio adulteretur, per me vel per alium. Et ego me offero

de praesenti et protestando promitto et promittendo me obligo supradicto pastori et toti

Ecclesiae Gerundensi fideliter ac diligenter afferre vel mittere possibiles mihi responsiones, et

hoc faceré toties quolies ab eodem domino et pastore fuero requisitas Insuper offero pas-

tori et Ecclesiae supradictis quod quaecumque voluerint super quocumque articulo ad prae-

fatam materiam pertinente discussionem publicam celebrare, veniam ad ipsorum vocatio-

nem, assignato mihi temporis spatio sufficienti ad veniendum. Ad perpetuam quoque rei

gestae memoriam et ne quisque inimicus aut aemulus haec dicta mea possit truncare vel su-

perseminando zizanniam depravare, vos dominum BesuUonum Burgesii auctoritate regia no-

tarium Gerundensem, ex parte domini regis requiro ut haec omnia per me lecta coram
venerabili ac praesenti coUegio in formam publicam redigatis, et omni petenti exinde faciatis

copiam, salva vestri laboris mercede.»

1 Vó\ 166 vto.: >dncipi\. Dentaiciatio Gerundensis contra fidem Bartholomei de Podio Certoso

praedicatorem: Coram vobis, reverendo praelato ac domino Episcopo Gerundensi propone ego

magister Arnaldus de Villanova me audivisse per fidedignos quod quidam frater praedicator

nomine frater B. de Podio Certoso nuper in audientia vestra satagus morderé ac impugnare
aliqua dicta mearum editionum, multa non solum falsa sed etiam errónea seminavit Noti-

iico vobis quod fertur eum asseruisse quod Deus non potest notificare linalia témpora secli

ítem fertur dixisse quod nihil prodest Ecclesiae sed periculosum est praenoscere tempus per-

secutionis Maximi Antichrisii.»

Acaba: «Ego etiam cum praesenti scripto provoco ipsum ad audientiam Romanae Sedis

quod hic ad septuagesimam proxime venturam compareat illic purgaturus seipsum. Et vos ut

sincerum fratrem Romani Pontificis et fidelem ministrum Romanae Sedis requiro cum testi-

monio scripturae praesentis quod hanc meam provocationem notiücetis ei, citando ipsum ad

comparendum coram Sedem praedictam infra terminum supra praefixum, protestans quod in

defectu vestri requiram super hoc reverendum patrem dominum R. Metropolitanum in Sede

Tarraconensi »

«Incipit Denunciatio secunda adversus eumdem fratrem B. de Podio Certoso praedicatorem:

Asseruit quod ad veritatem praeconis evangelici non est necessaria charitas; propter hoc

omnis diabolus verus evangelii praeco possit existere Et etiam asseruisse quod quidquid

Deus revelat hominibus, revelat per ministeria angelorum. Cumque nobis constat quod su-

pradictus frater B. ¡am semel post publicationem Eulogii legerit ^coram vobis quamdam
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Los dominicos de Gerona respondieron á esta denuncia presentan-

do al Obispo una querella contra Arnaldo, el cual acudió entonces al

lugarteniente del vicario Guillen Ramón de Flaciano ' alegando que

los frailes Predicadores no debían ser oidos en aquel juicio, por ser ca-

pitales enemigos suyos, y además herejes c insanos, como que habían

dicho en sermones que á los legos y á los casados (como parece que

era Arnaldo) no se les habia de dar crédito en cosas de fé. Replica el

de Vilanova que él no sólo habia aprendido, sino enseñado teología,

y que sus adversarios ersLn perros, histriones, etc., especialmente Puig

Certós, quien, predicando en Castellón de Ampúrias, dijo que aun-

que se le apareciera, en el momento de alzar la Hostia, un ángel

anunciándole el fin del siglo, no habia de creerle ". De lo cual fueron

testigos (habla siempre Arnaldo) el sacrista mayor y el menor de

Castellón y otras muchas personas. Añade que si el prior Pontino de

Olzeda le acusa por sus denuncias contra Puig Certós, est fautor hae-

retice pravitatis
,
puesto que él puede comprobarlas en toda forma; pide

justicia contra el prior como enemigo de la libertad evangélica; le cita

á comparecer ante la Sede romana intra septuagesimam proxime fiitu-

raní; apela al Papa si no se le hace justicia, y manda al escribano

levantar testimonio.

Acto continuo presentó al Arzobispo de Tarragona lo que llama

Confessio de Spurcitiis pseudo-religiosorum '', nueva y enconada diatriba,

donde ratificándose en todo lo dicho en la Philosophia Catholica, en el

De perversitate pseiído-theologorwn y en el Euloginm, é insistiendo en las

revelaciones de Cirilo, enumera las 19 torpezas ó vicios (spnrcitias)

característicos (según él) de los religiosos de su siglo, á saber: i.**, no

Cedulam vel scripturam continentem objectiones contra dicta mearum editionum: vos etiam

post lectum inmediate, prout a vobis audivi, requisivistis eum quod ea quae legerat sub

eodem nobis scripto communicaret, nec voluit nobis communicare diebus sequentibus

coram vobis fuit protestatus quod ipse paratus erat mittere dicta sua Parisium vel ad audito-

rem romanum, sicque diffugiis multiplicis calliditatis elapsus ab aequitate nostrae requisitio-

nis, postmodum apud Castellionem Empuriarum instrumentum protestationis adulterinae

ac simulatae, plebi simplicissimae ostentavit, jactando se triunphasse.»

1 Fól. 142 vto.: «Coram vobis, reverendo domino Guillielmo Raymundi de Flaciano, lo-

cum tenente officialis Gerundensis protestor et protestando propono, ego magister Arnaldus

de Villanova, quod ad querimoniam contra me proposiiam per fratres praedicatores conven-

tus Gerundensis coram domino Episcopo Gerundensi, cujus vices geritis de praesenti, nuUo
modo in judicio teneor responderé quod supradicti fratres praedicatores non sunt in hoc

iudicio audiendi nec ad ¡udicium admittendi, cum haeretici vel insani vel infames notorii.»

2 «Nam dixit (ut fertur) in publico sermone quod si ángelus Domini appareret ei dum ele-

varet Corpus Christi et annunliaret ei linalia témpora, non crederet ei.»

3 Fól. lyS: «Incipit Confessio A. Ilerdoisis de spurcitiis pseudo-7-eligiosonim: Confíteor me
dixisse et idipsum de praesenti asserere quod niodernis temporibus multiplicantur per